1862, 10 februarie – Sbiera fiind deja suplinitor de aproape
patru luni, primește înapoi cererea prin care a solicitat Guvernului
bucovinean încadrarea într-un serviciu politic administrativ,
întrucât nu a fost actualizată după ce a fost anunțat că serviciul
prestat nu va fi remunerat.

1862,19 aprilie / 1 mai 1862 – Are loc inaugurarea Reuniunii
românești de leptură din Cernăuți, iar „Cuvântul de deschidere”este
rostit de Alexandru Hurmuzachi.

1862, 1 mai – Sbiera, membru al Reuniunii..., este desemnat
secretarul acesteia.

1862, 26 mai – Implicat în activitatea Reuniunii...

1866, 1 ian. – 1871 aprilie – S. este remunerat, în calitate de
suplinitor, cu 878 florini pe an.

1866, 12/24 ianuarie – Moare Aron Pumnul. Ion G. Sbiera,
editează Lăcrămioarele învățăceilor gimnaziști din Cernăuți la
mormântul prea iubitului lor profesor Aron Pumnul răposat într-a
12/24 ianuarie 1866, în semn de omagiu pentru iubitul profesor,
publicație în care apare și Eminescu. Sbiera inițiază înființarea
unei Fundații care să poarte numele iubitului profesor și se obligă
a strânge prin colecte, resursele financiare necesare, concepând un
apel către toți românii în acest sens.

1869, 15/27 ianuarie – Are loc primul concert caritabil
organizat de studenții gimnaziști, în folosul Fundației Pumnulene.
În același scop mai au loc și „Serate musicale declamatoare” (2/14
februarie 1871).

1869 – S. este surprins de publicarea broșurei Puține cuvinte
despre coruperea limbei române în Bucovina, semnată de D.
Petrino, în care este acuzat că stâlcește limba română, fiind adeptul
sistemului lingvistic pumnulist.

1869, iulie – S.

sau învăţătorii este sinonim cu cîntăreț la biserică,
lar’ călugării carii se ocupau cu școala sau cu copiatul cărților se
numiau ziditori de litere (slovastroiteli) sau cărturari (knigocitim)
după cum se vede din doauě urice, unul din Tirgovişte din 29
Septemvre 1512 şi altul din Bistrița din 7049 (-1541)1. Cumcă
pe la mănăstiri se învěțá carte, se vede între altele şi de acolo, că
Vasiliu Lupul (1634-1653) poronci ca prin toate mănăstirile cele
mari să fie primți călugări greci, carii să înveţe pre fiii boierilor
literatura şi stiinta grecească2.

În
registrele de calcule ale comunei Sibilului din Ardeal ni se spune
că această comună plătiá pre un „tălmaciu şi scriitoriu de răvaşe
romîneşti”1.

Între scrisorile particulare romîneşti păstrate cea mai vechie
este 1. o notiță scrisă în Galaț în anul dela zidirea lumii 7079
(1 Septembre 1570 pînă 31 August. 1571) pe legătura unul
manuscript de Psaltire bulgaroslavică, scrisoare în care se arată,
cine a cumpărat, legat şi dăruit această Psaltire unei biserici din
Galaț, şi pre cine să pomenească preutul la liturgie2.

2. O scrisoare scrisă într’a 21 Dec.

6. Mărturie din 13 Opt. 1591, dată din partea mai multor
oameni că pîrcălabul din Tirgul Jilului, Dumitru, cu 12 pirgari
şi cu 12 megieși au decis într’un proces de împresurare dintre
Moldovean şi Stănilă în favoarea celui de întîiu7.

7. Doauă înscrisuri din anul 7104 (1 Sept. 1595 pînă 31 Aug.
1596), prin carile se arată că Mihnea, Drăgoiu şi Radul vînd lui
Arbănaş partea lor din moşiea Glodeni şi din funea lui Puiu din
Țara Romînească8.

8. Pătraşen Paturichie dă în Suceava într›a 8 Ianuariu 1597
episcopului de Roman Agafton o cărțulie drept adeverire că
a căpătat o Tigancă şi un copil pentru o Tigancă ce o aveà la
mănăstirea Bistritei9.